
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sentita la relazione del Sindaco, Erika Ferranti, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 
Viste le dimissioni dalla carica presentate personalmente dal Consigliere Sig.ra Anselmi Daniela del 

gruppo “Passaparola… CAMBIAMO BENTIVOGLIO” e acquisite in data 20/07/2017 al protocollo 
generale con il n. 11.252; 

 
Richiamato l’art. 38 comma 8 del T.U. 267/2000 che recita: Le dimissioni dalla carica di consigliere, 

indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di 
presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non 
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di 
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si 
debba procedere allo scioglimento del Consiglio a norma dell'articolo 141. 

 
Visto l’art. 4 del Regolamento del Consiglio Comunale “ Dimissioni dei Consiglieri”; 

 
Dato che, ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 267/2000, il seggio consiliare che rimane vacante per 

qualsiasi causa è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 
Preso atto del verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, relativo all’adunanza dei Presidenti delle 

Sezioni, sull’esito delle Elezioni Amministrative comunali del 25 Maggio 2014 da cui, con riferimento 
all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista avente il n. 1 e contrassegno “Passaparola… CAMBIAMO 
BENTIVOGLIO”, risulta quale primo dei candidati non eletti il Sig. Fantini Ilario nato a San Giorgio di 
Piano (BO) il 01/04/1956 e residente in Bentivoglio (Bo), via Asinari al civico 9/4, con cifra individuale 
725; 

 
Considerato che il termine di cui all’art. 38 comma 8, del citato T.U. 267/2000 ha finalità di 

accelerare e non presenta le caratteristiche della perentorietà e richiamati altresì i principi di economicità del 
procedimento amministrativo che motivano l’assunzione della presente deliberazione nella seduta odierna, 
essendo la prima seduta utile del Consiglio Comunale; 

 
Vista la nota del 28 luglio 2017 prot. n. 11.633/2017/02-01 del Sindaco, con la quale si comunica al 

Sig. Fantini Ilario la sua elezione a consigliere comunale; 

 
Vista la nota prot. 11.738 del 31/07/2017 con la quale il Sig. Fantini Ilario dichiara di accettare la 

nomina a consigliere comunale; 

 
Vista infine la dichiarazione resa dal Sig. Fantini Ilario custodita in atti, con la quale il medesimo 

dichiara l’insussistenza di cause inerenti l’inconferibilità e l’incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico 
di consigliere comunale; 

 
Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 10/06/2014 inerente la convalida degli eletti a 

seguito delle Elezioni Amministrative del 25/05/2014; 

 
Verificata l’insussistenza a carico del Sig. Fantini Ilario di cause di ineleggibilità e incompatibilità;  

 
Ritenuto di dover procedere nel merito; 

 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti aggiuntivi sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 



 
Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile del I Settore “Affari Interni e Istituzionali” 

Dott. Fabrizio Simoncini in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Presenti e votanti n. ___; 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

  
1) di surrogare il Consigliere Anselmi Daniela del gruppo “Passaparola… CAMBIAMO 

BENTIVOGLIO” con il primo dei non eletti nella medesima lista Sig. Fantini Ilario nato a San 
Giorgio di Piano (Bo) il 01/04/1956 e residente in Bentivoglio (BO), via Asinari al civico 9/4, nella 
carica di Consigliere comunale e in ogni altra carica afferente il consigliere dimissionario Anselmi 
Daniela; 

 
2) di dare atto che il Sig. Fantini Ilario non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o 

incompatibilità previsti nel capo II del titolo III, parte I del D.Lgs. 267/2000; 
 

3) di dare atto altresì che ai sensi del comma 4° dell’art. 38 del medesimo D.Lgs. 267/2000 la surroga 
è esecutiva di diritto e il Sig. Fantini Ilario entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione 
del presente atto; 

 
Inoltre, presenti n. ___, votanti n. ___; 

 
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 al fine di ricostituire il quorum del Consiglio Comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
Il Sindaco, Erika Ferranti, augura al neoconsigliere i migliori auguri di buon lavoro. 
 
Entra in aula il Consigliere Fantini Ilario, presenti n. ___. 
 
 


